
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 93 
 

Seduta del giorno 18/12/2025  
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-

2028. 
 
 
Alle ore 16,20 del giorno diciotto dicembre duemilaventicinque, nella sala Giolitti della Provincia di 

Cuneo, convocato dal Presidente nelle forme di legge e conformemente alle prescrizioni 

dell’apposito Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, D.C:P. 61/2016 e s.m.i. , 

il Consiglio provinciale si è riunito in seduta pubblica ed in forma ibrida nelle persone di:  

 
 Nome     

1 ROBALDO LUCA P   
2 ANTONIOTTI MASSIMO P   
3 BALDI ROBERTO P   
4 CASALE IVANA MARGHERITA  A  
5 DANNA PIETRO P  videoconferenza 
6 DOVETTA SILVANO  A  
7 D'ULISSE STEFANIA P   
8 EMANUEL LORIS P   
9 GATTO ALBERTO P   

10 MANZONE SIMONE P   
11 PELLEGRINO VINCENZO P   
12 PULITANO' ROCCO P   
13 SANNAZZARO DAVIDE P   

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2 
 
 
Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo 
 
 
Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Giorgio Musso. 
 
 
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo, Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Alle ore 16.20 il Presidente introduce ed illustra la proposta.  

 
Premesso che: 
- ai sensi del principio contabile applicato 4/1 concernente la programmazione di bilancio, 

allegato del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il Documento Unico di Programmazione (DUP) è lo 
strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali; 
 

- tale documento costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza tra 
tutti i documenti di bilancio, il presupposto necessario a tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
- l’esame e l’approvazione del presente DUP da parte del Consiglio precede l’approvazione del 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2026-2028 sottoposto all’approvazione dell’organo 
consiliare nella stessa seduta; 

 
Atteso che l’elaborazione del DUP ha trovato presupposto anche nella verifica dello stato di 
attuazione dei programmi relativa all’anno 2025 ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL, che, inserita nel 
presente documento di programmazione, è presentata al Consiglio così come viene raccomandato 
nel principio contabile applicato 4/1 concernente la programmazione di bilancio; 
 
Atteso altresì che con la presente deliberazione vengono aggiornati il gruppo amministrazione 
pubblica e il perimetro di consolidamento, e assegnati gli obiettivi da raggiungere dagli enti 
partecipati, così come previsto dalla normativa vigente e dai principi contabili; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.M. 18 maggio 2018, si considerano approvati, in quanto contenuti nel 
D.U.P. 2026-2028, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 
 

-  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 ed Elenco annuale 2026; 
- il Programma Triennale degli Acquisti e Forniture 2026-2028; 
-  il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari 2026-2028; 
- altri documenti di programmazione; 

 
Vista la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.) in quanto applicabile; 
 
Visto il D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto il D.M. 25.7.2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Viste la la L. n. 190/2014, la L. n. 208/2015 (leggi di stabilità 2015 e 2016), la L. n. 232/2016, la L. 
n. 205/2017, la L. n. 145/2018 e la L. n. 160/2019, la L. n. 178/2020, la L. n. 234/2021, la L. n. 
197/2022, la L. n. 213/2023 e la L. n. 207/2024 (leggi di bilancio 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 
2022, 2023, 2024 e 2025); 
 
Vista la L.R. n. 23/2015; 
Vista la Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e repressione corruzione nella P.A.” 
ed il vigente PIAO 2025/2027 sez. 2 - sottosez. 2.3; 
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo, Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Rilevato che la documentazione di cui sopra risulta allegata al presente atto; 
 
 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento espressi 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Avuta, da parte del Presidente, illustrazione del D.U.P. 2026/2028; 
 
Il Presidente, sottolinea come il DUP in approvazione contenga l'aggiornamento del programma di 
mandato, relativamente a specifici elementi quali il percorso di pubblicizzazione del sistema idrico 
integrato, oramai in fase conclusiva, e ai risultati raggiunti nell'ambito delle attività di edilizia 
scolastica e viabilità. 
Come ultima nota evidenzia che, nonostante il DUP interessi il triennio 2026-2028, e quindi 
oltrepassi la durata del mandato amministrativo, la sua approvazione non comporta alcun vincolo 
per gli Amministratori che saranno chiamati a governare a partire dal settembre 2026. 
 
Il consigliere Dovetta entra in aula alle ore 16.26 
 
Non sussistendo ulteriori interventi, il Presidente, invita alla votazione  
 
Consiglieri presenti al momento della votazione, e votanti 12 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dei consiglieri presenti in 
aula e per appello nominale del partecipante da remoto 

DELIBERA 
 
 

di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 accluso 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che, con il presente provvedimento, vengono altresì approvati senza necessità di 
ulteriori deliberazioni, gli allegati al DUP che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, ed 
in particolare: 

 
-  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 ed Elenco annuale 2026; 
- il Programma Triennale degli Acquisti e Forniture 2026-2028; 
-  il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari 2026-2028. 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Constatate l’urgenza, determinata dalla necessità di procedere con i successivi adempimenti,  
con separata votazione all’unanimità, espressi in forma palese per alzata di mano dei 
consiglieri presenti in aula e per appello nominale del partecipante da remoto, 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti dell’articolo 134, 
comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

______________________________________________________________________________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo, Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Il Presidente della Provincia  Il Segretario Generale 
Luca Robaldo Giorgio Musso 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo, Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 102 DEL 12/12/2025   
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-
2028. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto 
 
     
 
Cuneo, 12/12/2025 Il Segretario Generale 
 Giorgio Musso 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 102 DEL 12/12/2025   
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-
2028. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto 
 
    
 
 
Cuneo, 12/12/2025 la Dirigente 
 Cristina Allione 
 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 93 

 
Seduta del giorno 18/12/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 23/01/2026 
 
 
 
 Il Segretario Generale  
 Giorgio Musso  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 93 DEL 18/12/2025 16:20:00.
documento firmato digitalmente da Giorgio Musso e stampato il giorno 29/01/2026.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




